

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**19 AUG., 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 डूरंड कप के 131वां सीजन का आयोजन कब से कब तक किया जाएगा?**

- (a) 16 अगस्त से 18 सितंबर (b) 12 अगस्त से 14 सितंबर  
(c) 17 अगस्त से 19 सितंबर (d) 11 अगस्त से 13 सितंबर

**Ans- (a) 16 अगस्त से 18 सितंबर**

एशिया के सबसे पुराने क्लब फुटबॉल टूर्नामेंट डूरंड कप का आगाज हो चुका है। डूरंड कप का 131वां सीजन 16 अगस्त से 18 सितंबर के बीच कोलकाता के साल्ट लेक स्टेडियम और किशोर भारती स्टेडियम में खेला जाएगा। इसके अतिरिक्त कुछ मैच इफाल के खुमान लम्पक स्टेडियम और गुवाहाटी के इंदिरा गांधी एथलेटिक स्टेडियम में भी खेले जाएंगे। इस सीजन में टीमों की संख्या बढ़ाया गया है। पहले इस टूर्नामेंट में 16 टीमों हिस्सा लेती थी।

**Q.2 हाल ही में उमा पेम्माराजू का निधन हो गया है वो किस क्षेत्र से सम्बंधित है?**

- (a) अभिनेत्री (b) राजनेता  
(c) पत्रकार (d) लेखक

**Ans- (c) पत्रकार**

फॉक्स न्यूज की संस्थापक एंकर उमा पेम्माराजू का निधन गया है। वह 64 वर्ष की थीं। उमा पेम्माराजू उन चंद एंकरों में शुमार थीं जिनके साथ 1996 में चैनल ने अपना नेटवर्क शुरू किया था। नेशनल टेलीविजन पर न्यूज शो करने वाली वह पहली भारतीय-अमेरिकी एंकर थीं।

**Q.3 सुल्तान अजलन शाह कप अंतरराष्ट्रीय पुरुष हॉकी टूर्नामेंट का आयोजन कहा पर किया जाएगा?**

- (a) स्पेन (b) इपोह (मलेशिया)  
(c) इटली (d) जर्मनी

**Ans- (b) इपोह (मलेशिया)**

सुल्तान अजलन शाह कप अंतरराष्ट्रीय पुरुष हॉकी टूर्नामेंट का आयोजन दो साल बाद 16 से 25 नवंबर के बीच मलेशिया के इपोह में किया जाएगा। कोविड-19 महामारी के कारण इस प्रतिष्ठित टूर्नामेंट का पिछले दो वर्षों से आयोजन नहीं किया जा सका था। इसका आयोजन आखरी बार साल 2019 में हुआ था जब दक्षिण कोरिया ने फाइनल में भारत को हराकर खिताब जीता था।

**Q.4 कौन सा देश एक द्विसंयोजक मॉडर्न कोविड बूस्टर टीकाकरण को मंजूरी देने वाला पहला देश बन गया है?**

- (a) ब्रिटेन (b) भारत  
(c) जापान (d) अमेरिका

**Ans- (a) ब्रिटेन**

ब्रिटिश स्वास्थ्य अधिकारियों ने कहा कि ब्रिटेन एक द्विसंयोजक मॉडर्न कोविड बूस्टर टीकाकरण को मंजूरी देने वाला पहला देश बन गया है। इसके साथ ही ब्रिटेन पहला ऐसा देश बन गया है जिसने इस प्रकार के टीके को मंजूरी दी है।

**Q.5 पहला 3-डी प्रिंटेड मानव कॉर्निया को कहा पर विकसित किया है?**

- (a) जयपुर (b) बेंगलुरु  
(c) हैदराबाद (d) भोपाल

**Ans- (c) हैदराबाद**

भारत में पहली बार, हैदराबाद शहर के शोधकर्ताओं ने एक कृत्रिम कॉर्निया को सफलतापूर्वक 3डी प्रिंट किया है और इसे खरगोश की आंख में प्रत्यारोपित किया है। जारी विज्ञप्ति में कहा गया कि एल वी प्रसाद आई इंस्टीट्यूट (एलवीपीआईआई), इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी हैदराबाद (आईआईटीएच), और सेंटर फॉर सेल्युलर एंड मॉलिक्यूलर बायोलॉजी (सीसीएमबी) के शोधकर्ताओं ने मानव दाता कॉर्नियल ऊतक से एक 3 डी-मुद्रित कॉर्निया विकसित करने के लिए सहयोग किया है।

**Q.1 When will the 131st season of Durand Cup be organized?**

- (a) 16 August to 18 September (b) 12 August to 14 September  
(c) 17 August to 19 September (d) 11 August to 13 September

**Ans- (a) 16 August to 18 September**

The Durand Cup, Asia's oldest club football tournament, has started. The 131st season of the Durand Cup will be played from 16 August to 18 September at the Salt Lake Stadium and Kishore Bharti Stadium in Kolkata. Apart from this, some matches will also be played at Khuman Lampak Stadium in Imphal and Indira Gandhi Athletic Stadium in Guwahati. The number of teams has been increased this season. Earlier 16 teams took part in this tournament.

**Q.2 Recently Uma Pemmaraju has passed away, she is related to which field?**

- (a) Actress (b) Politician  
(c) Journalist (d) Writer

**Ans- (c) Journalist**

Fox News founding anchor Uma Pemmaraju has passed away. She was 64 years old. Uma Pemmaraju was one of the few anchors with whom the channel started its network in 1996. She was the first Indian-American anchor to do a news show on national television.

**Q.3 Where will the Sultan Azlan Shah Cup International Men's Hockey Tournament be organized?**

- (a) Spain (b) Ipoh (Malaysia)  
(c) Italy (d) Germany

**Ans- (b) Ipoh (Malaysia)**

The Sultan Azlan Shah Cup International Men's Hockey Tournament will be held after two years in Ipoh, Malaysia from 16 to 25 November. This prestigious tournament could not be organized for the last two years due to the COVID-19 pandemic. It was last held in the year 2019 when South Korea won the title by defeating India in the final.

**Q.4 Which country has become the first country to approve a bivalent Modern COVID Booster Vaccination?**

- (a) Britain (b) India  
(c) Japan (d) America

**Ans- (a) Britain**

British health officials said the UK has become the first country to approve a bivalent modern COVID booster vaccination. With this the UK has become the first country to have approved such a vaccine.

**Q.5 Where is the first 3-D printed human cornea developed?**

- (a) Jaipur (b) Bangalore  
(c) Hyderabad (d) Bhopal

**Ans- (c) Hyderabad**

For the first time in India, researchers from the city of Hyderabad have successfully 3D printed an artificial cornea and implanted it in a rabbit's eye. Researchers from LV Prasad Eye Institute (LVPEI), Indian Institute of Technology Hyderabad (IITH), and Center for Cellular and Molecular Biology (CCMB) have developed a 3D-printed cornea from human donor corneal tissue, the release said. collaborated for.

**Q.6 विलियम रुटो को किस देश के राष्ट्रपति के रूप में चुने गए है?**

- (a) केन्या (b) श्रीलंका  
(c) स्पेन (d) नाइजीरिया

**Ans- (a) केन्या**

केन्या में चुनाव आयोग के अध्यक्ष ने हंगामे के बीच उपराष्ट्रपति विलियम रुटो को पांच बार के दावेदार रैला ओडिंगा पर विजेता घोषित कर दिया।

**Q.7 भारत सरकार ने पंजाब और हरियाणा में उच्च न्यायालय के कितने नए न्यायाधीशों की नियुक्ति की है?**

- (a) 15 (b) 11  
(c) 16 (d) 21

**Ans- (b) 11**

पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय में रविवार को ग्यारह अधिवक्ताओं को न्यायाधीश के पद पर पदोन्नत किया गया और इसके साथ ही इस साल विभिन्न उच्च न्यायालयों में कुल 138 न्यायाधीश नियुक्त किये गये हैं। यह जानकारी कानून मंत्रालय ने दी। पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय में नियुक्त न्यायाधीशों के नाम इस प्रकार हैं निधि गुप्ता, संजय वशिष्ठ, त्रिभुवन दहिया, नमित कुमार, हरकेश मनुजा, अमन चौधरी, नरेश सिंह, हर्ष बांगर, जगमोहन बंसल, दीपक मनचंदा और आलोक जैन।

**Q.8 किस देश ने स्थित दादाभाई नौरोजी के घर को मिला 'ब्लू प्लैक' सम्मान से सम्मानित किया है?**

- (a) अमेरिका (b) भारत  
(c) लंदन (d) फ्रांस

**Ans- (c) लंदन**

भारतीय स्वतंत्रता संग्राम के प्रतिष्ठित सदस्य रहे और ब्रिटेन के पहले भारतीय सांसद दादाभाई नौरोजी दक्षिण लंदन के जिस घर में लगभग आठ वर्षों तक रहे, उसे 'ब्लू प्लैक' यानी नीली पट्टिका से सम्मानित किया गया है। 'इंग्लिश हैरिटेज' चैरिटी की योजना 'ब्लू प्लैक' लंदन की ऐतिहासिक महत्व की इमारतों को दिया जाने वाला एक सम्मान है।

**Q.9 हाल ही में किस बैंक ने अमृत महोत्सव के रूप में एक नई सावधि जमा योजना शुरू की है?**

- (a) भारतीय स्टेट बैंक (b) यूको बैंक  
(c) कर्नाटक बैंक (d) बैंक ऑफ़ महाराष्ट्र

**Ans- (c) कर्नाटक बैंक**

मैंगलुरु स्थित कर्नाटक बैंक ने आजादी के 75 साल पूरे होने के अवसर पर आजादी का अमृत महोत्सव के रूप में एक नई सावधि जमा योजना शुरू की है। नई योजना को एसीसी और सावधि जमा श्रेणी के तहत केबीएल अमृत समृद्धि कहा जाएगा। बैंक 75 सप्ताह (525 दिन) के कार्यकाल के साथ जमा योजना पर 6.10 प्रतिशत प्रति वर्ष की ब्याज दर की पेशकश कर रहा है।

**Q.10 दुनिया के सबसे ऊंचे पुल यानी चिनाब ब्रिज (Chenab Bridge) के गोल्डन ज्वाइंट का उद्घाटन कब किया गया है ?**

- (a) 18 अगस्त 2022 (b) 15 अगस्त 2022  
(c) 10 अगस्त 2022 (d) 13 अगस्त 2022

**Ans- (d) 13 अगस्त 2022**

दुनिया के सबसे ऊंचे पुल यानी चिनाब ब्रिज (Chenab Bridge) के गोल्डन ज्वाइंट का उद्घाटन 13 अगस्त 2022 को हो गया। इस ब्रिज का काम अब पूरा होने की कगार पर है। बताया जा रहा है कि पुल के संरचनात्मक विवरण के लिए 'टेकला' सॉफ्टवेयर का उपयोग किया गया है। बता दें कि दुनिया के सबसे ऊंचे रेलवे आर्क ब्रिज का निर्माण जम्मू-कश्मीर में किया जा रहा है। वहीं 13 अगस्त को चिनाब पुल के गोल्डन ज्वाइंट (Golden Joint) का भी उद्घाटन हो गया है।

**Q.6 William Ruto has been elected as the President of which country?**

- (a) Kenya (b) Sri Lanka  
(c) Spain (d) Nigeria

**Ans- (a) Kenya**

In Kenya, the election commission chairman declared Vice President William Ruto the winner over five-time contender Raila Odinga amid an uproar.

**Q.7 How many new High Court judges have been appointed by the Government of India in Punjab and Haryana?**

- (a) 15 (b) 11  
(c) 16 (d) 21

**Ans- (b) 11**

Eleven advocates were promoted to the rank of judges in the Punjab and Haryana High Court on Sunday and with this, a total of 138 judges have been appointed in various high courts this year. This information was given by the Law Ministry. The judges appointed to the Punjab and Haryana High Court are Nidhi Gupta, Sanjay Vashisht, Tribhuvan Dahiya, Namit Kumar, Harkesh Manuja, Aman Choudhary, Naresh Singh, Harsh Bangar, Jagmohan Bansal, Deepak Manchanda and Alok Jain.

**Q.8 Which country has honored Dadabhai Naoroji's house with the 'Blue Plaque' award?**

- (a) America (b) India  
(c) London (d) France

**Ans- (c) London**

A distinguished member of the Indian freedom struggle and Britain's first Indian parliamentarian, Dadabhai Naoroji has been honored with the 'Blue Plaque' in the South London house where he lived for nearly eight years. The 'Blue Plaque', a scheme of the 'English Heritage' charity, is an honor given to buildings of historical importance in London.

**Q.9 Recently which bank has launched a new fixed deposit scheme in the form of Amrit Mahotsav?**

- (a) State Bank of India (b) UCO Bank  
(c) Karnataka Bank (d) Bank of Maharashtra

**Ans- (c) Karnataka Bank**

Mangaluru based Karnataka Bank has launched a new fixed deposit scheme in the form of Amrit Mahotsav of Azadi on the occasion of 75 years of Independence. The new scheme will be called KBL Amrit Samridhi under ACC and Fixed Deposit category. The bank is offering an interest rate of 6.10 per cent per annum on the deposit scheme with a tenure of 75 weeks (525 days).

**Q.10 When was the Golden Joint of Chenab Bridge, the world's highest bridge, inaugurated?**

- (a) 18 August 2022 (b) 15 August 2022  
(c) 10 August 2022 (d) 13 August 2022

**Ans- (d) 13 August 2022**

The Golden Joint of the Chenab Bridge, the world's highest bridge, was inaugurated on 13 August 2022. The work of this bridge is now on the verge of completion. It is being told that 'Tekala' software has been used for the structural details of the bridge. Let us tell you that the world's highest railway arch bridge is being constructed in Jammu and Kashmir. At the same time, the Golden Joint of Chenab Bridge has also been inaugurated on 13th August.